

Jastrzębie Zdrój, 06.11.2012 r.

BRM.2.46.2012

Pan Łukasz Kasza
Radny Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój

Ustosunkowuję się do Pana interpelacji, zgłoszonej na sesji Rady Miasta w dniu 25 października 2012 roku, dotyczącej zamulenia rowu przy ul.Libowiec 53 w Jastrzębiu-Zdroju, odpowiadam na postawione w interpelacji pytania:

1. Czy jest możliwe wykonanie aktualnej wizji lokalnej przedmiotowego rowu melioracyjnego i w efekcie, doprowadzenie go do stanu należytej przydatności?

Oględziny terenu w rejonie przedmiotowego rowu przeprowadzono m.in. w dniu 3 października 2012 roku wraz z przedstawicielem Jastrzębskiej Spółki Węglowej KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka oraz przedstawicielem Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach – Biuro Terenowe Racibórz (administrator cieku Bzianka), na których stwierdzono zamulenie rowów przydrożnych wzdłuż ul.Libowiec, rowów melioracyjnych poniżej oraz cieku Bzianka. Zamulenie spowodowane było awarią rurociągu odwadniającego budowę szybu 1-Bzie. Ustalono, że po usunięciu awarii zostaną przeprowadzone kolejne oględziny, w celu określenia rozmiaru szkód i terminu ich usunięcia.

W dniu 11 października 2012 roku przeprowadzono oględziny powyższych rowów i cieku Bzianka wraz z przedstawicielem JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka, w celu określenia rozmiaru szkód i terminu ich usunięcia. Ustalono, że JSW KWK Borynia-Zofiówka - Ruch Zofiówka wykona roboty związane z usunięciem namułu z powyższych rowów po obu stronach drogi ul.Libowiec na odcinku: od około 200 m powyżej wjazdu na teren budowy szybu, w dół do ul.Świerczewskiego oraz wykona odmulenie koryta cieku Bzianka od skrzyżowania ul.Libowiec z ul.Świerczewskiego w dół cieku na odcinku około 1 km. JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka zobowiązała się wykonać roboty związane z odmuleniem do dnia 15 listopada 2012 roku.

W dniu 26 października 2012 roku przeprowadzono ponownie oględziny z udziałem przedstawiciela JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka, na których stwierdzono, że prowadzone są roboty na powyższych rowach, a część rowów i przepustów została odmulona.

Ponowne oględziny zostaną przeprowadzone po zakończeniu robót.

2. Kto w ocenie władz miasta jest odpowiedzialny za zastany, negatywny stan rzeczy i w jaki sposób doprowadzić do zaprzestania nagromadzenia się gliny w rowie melioracyjnym?

Zamulenie rowów i przepustów jest wynikiem awarii rurociągu odwadniającego budowę szybu 1-Bzie. Odpowiedzialny za zamulenie rowów, przepustów i cieku jest Zakład: JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka, który zobowiązał się usunąć szkody wynikające z awarii.

3. Kiedy mieszkańcy tego rejonu naszego Miasta mogą liczyć na rozwiązanie tego problemu?

Zakład: JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka zobowiązał się usunąć zamulenie z powyższych rowów, przepustów i cieku do dnia 15 listopada 2012 roku.

4. Czy możliwa jest wizja lokalna z udziałem mieszkańców i czy mogą oni zostać o takiej wizji poinformowani z pewnym wyprzedzeniem (sugerowane: dwutygodniowe)?

Po zakończeniu robót przez JSW KWK Borynia-Zofiówka – Ruch Zofiówka, związanych z usunięciem zamulenia z powyższych rowów, przepustów i cieku, zostaną przeprowadzone oględziny w terenie, celem sprawdzenia jakości wykonanych robót. Udział mieszkańców w oględzinach nie jest niezbędny do ich przeprowadzenia i załatwienia sprawy.

5. Kto jest odpowiedzialny za fakt, że na działce wokół szybu Bzie-1 w sezonie wegetacyjnym rośnie wiele ostu i innych chwastów, które następnie w naturalny sposób sieją się na okolicznych polach i degradują stan działek mieszkańców sołectwa? W jaki sposób miasto ma zamiar zaradzić problemowi tych szkodliwych immisji? Brak zagospodarowania, koszenia pól wokół kopalni powoduje zachwaszczenie sąsiednich działek.

Za utrzymanie porządku i czystości na nieruchomości odpowiedzialny jest właściciel nieruchomości, zgodnie z Uchwałą Nr IV.37.2011 Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój z dnia 31 marca 2011 roku. W przypadku nie wykaszania roślin uciążliwych i chwastów przez właścicieli nieruchomości, interwencje przeprowadzają pracownicy Straży Miejskiej. Właścicielem terenu wokół szybu jest Jastrzębska Spółka Węglowa S.A., która odpowiada za koszenie i usuwanie traw i chwastów z tego terenu. Na oględzinach w rejonie budowy szybu, w dniu 26 października 2012 roku stwierdzono, że Spółka rozpoczęła prace związane z usuwaniem traw i chwastów z powyższego terenu.

Do Dyrektora KWK Borynia-Zofiówka przesłano pismo, w którym zobowiązuje się Zakład do zabezpieczenia terenu wokół budowy szybu przed wyplukiwaniem piasku i gliny do rowów oraz do usunięcia roślin uciążliwych i chwastów.

Ponadto informuję, że pismo Urzędu Miasta Jastrzębie-Zdrój o sygn. OŚ-I.6324.28.2011 z dnia 09.09.2011 roku, dotyczy oględzin dokonanych ponad rok temu, tzn. 1 września 2011 roku, z udziałem przedstawicieli JSW S.A. oraz dyrektora budowy szybu Bzie-1, natomiast obecne znaczne zamulenie rowów spowodowane było awarią rurociągu odwadniającego budowę szybu 1-Bzie, która miała miejsce na przełomie września i października 2012 roku.

z up. PREZYDENTA MIASTA

Krzysztof Barandziej
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

